
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 1 

 

 

D.R. n. 108/2024 
LA RETTRICE 

VISTO il D.L. 29 marzo 2016 n. 42, recante “disposizioni per la stabilizzazione e il riconoscimento 
della Scuola Sperimentale di Dottorato Internazionale Gran Sasso Science Institute”; 
VISTO il Decreto del MIUR del 31 marzo 2016, con il quale è stata istituita la Scuola di dottorato 
internazionale Gran Sasso Science Institute (GSSI); 
RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con modificazioni con D.R. n. 28/2022 e pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 47 del 25 febbraio 2022; 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 
VISTO il Decreto del MIUR n. 270 del 22 ottobre 2004, “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
RICHIAMATO il bando di dottorato emanato con D.R. n. 54/2024, in particolare l’articolo 4; 
RICHIAMATO il “Regolamento per l’attivazione e finanziamento di borse di studio per programmi 
di Internship”, emanato con D.R. n. 83/2023; 
CONSIDERATA la richiesta pervenuta dall’Area Scientifica di Matematica; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’avviso 

Il GSSI mette a disposizione 40 posizioni di internship per la partecipazione al programma dell’Area 
Scientifica di Matematica “Open Day for Ph.D. in Mathematics in Natural, Social and Life 
Sciences”, che avrà luogo il 18 giugno 2024.  
Le posizioni di cui al paragrafo precedente non sono coperte da borsa di studio: le spese di viaggio 
e le spese in loco per la partecipazione al programma di internship di cui al paragrafo precedente da 
parte dei candidati/delle candidate vincitori/vincitrici della procedura saranno parzialmente 
sostenute dal GSSI anche tenendo conto della distanza geografica dall’Istituto.  
Le attività si svolgeranno in lingua inglese. 
Tutte le attività si svolgono presso le sedi del GSSI in L’Aquila, con obbligo di presenza. 

 
Articolo 2 – Requisiti di ammissione alla selezione 

Possono partecipare alla selezione coloro i quali, entro la data di scadenza del bando, siano in 
possesso dei seguenti requisiti: 
- siano iscritti a corsi di laurea magistrale in Università italiane o straniere (Master’s degree) 
oppure in possesso di Laurea Magistrale o titolo equivalente in Università italiane o straniere 
alla data di scadenza del bando; 

- abbiano una buona conoscenza della lingua inglese. 





GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 2 

 

 

 
Articolo 3 – Domanda di ammissione 

La domanda di ammissione deve essere obbligatoriamente compilata in lingua inglese o italiana 
secondo il modulo allegato, da inviare all’indirizzo e-mail openday.math@gssi.it e con oggetto 
“Internship Open Day Mathematics 2024” entro il giorno 10 giugno 2024. 
Non sono ammesse domande di partecipazione pervenute con modalità diverse. 
Ai fini della corretta compilazione delle domande di partecipazione, costituiscono allegati 
obbligatori per la candidatura i seguenti documenti: 
- modulo di domanda debitamente compilato e firmato; 
- copia di un documento di identità, datato e firmato; 
- curriculum vitae; 
- lettera motivazionale. 

Laddove sussistano i requisiti e le condizioni previste dal D.P.R. n. 445/2000, la domanda è da 
considerarsi a tutti gli effetti di legge come un’autocertificazione dei dati ed è, dunque, soggetta alle 
sanzioni per le false o mendaci dichiarazioni. 

 
Articolo 4 – Procedura di selezione 

Per il programma di Internship di cui all’articolo 1 verrà nominata una commissione di valutazione dalla 
Rettrice, composta da 3 membri scelti tra professori, ricercatori e assegnisti di ricerca del GSSI. 
La procedura di selezione è effettuata sulla base della valutazione comparativa dei curricula dei 
candidati, per la quale la commissione ha a disposizione un totale di 30 punti così articolati: 

- curriculum universitario: massimo 20 punti; 
- contenuto delle lettere motivazionali: massimo 10 punti. 

Risultano idonei/e i candidati/le candidate che abbiano ottenuto un punteggio di 21/30. 
Tutte le informazioni relative alla procedura verranno pubblicate sul sito web del GSSI 
(www.gssi.it), con valore di notifica a tutti gli effetti. 
Per info e assistenza sulla procedura: openday.math@gssi.it 

 
Articolo 5 – Ammissione 

Ai candidati/alle candidate ammessi/e al programma di Internship verrà data comunicazione 
tramite e-mail all’indirizzo comunicato nella domanda di partecipazione. 
I candidati/ le candidate ammessi/e dovranno presentarsi presso il GSSI per l’inizio dell’attività 
alla data preventivamente comunicata dall’Ateneo, a pena di esclusione dal programma. 
La mancata presenza alla data stabilita senza comprovata giustificazione comporterà l’esclusione dal 
programma. 

 
Articolo 6 – Trattamento dei dati personali 

Il GSSI si impegna, come titolare dei dati personali forniti dal candidato, a utilizzare tali dati 
unicamente per l'espletamento delle procedure concorsuali e per lo svolgimento delle proprie 
funzioni istituzionali, nel rispetto del D.Lgs. n. 196/03 (“Codice in materia di protezione dei dati 
personali”) e del Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR). 



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 3 

 

 

La partecipazione alla selezione implica il consenso alla pubblicazione dei nominativi dei 
candidati/delle candidate e dei dati relativi alla procedura sul sito web del GSSI. 

 
Articolo 7 – Responsabile del procedimento 

A tutti gli effetti del presente bando, è individuato quale responsabile del procedimento la Dott.ssa 
Eleonora Ciocca, responsabile del Servizio Didattica, Ricerca e Terza Missione del GSSI, sito in 
Via Jacobucci n. 2, 67100 L’Aquila (tel. +39 0862 4280 434). 

 
Articolo 8 – Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia alla normativa vigente in materia e ai 
Regolamenti del GSSI. Si richiama in particolare il “Regolamento per l’attivazione e finanziamento 
di borse di studio per programmi di Internship”. 
 
L’Aquila, data della firma digitale 

 
La Rettrice 

Prof.ssa Paola Inverardi 
 


		2024-06-04T16:22:05+0200
	INVERARDI PAOLA




